[ve l fient de cetero per conestabulom nostrum 

so lum, non per bai l l ivum] debemus habere firmas 

et stabi les , et nos habituros p r om i t t imus , acsi 

per nos ipsos fuerint facte. — Quicumque l ia-

bent vel habituri sunt domos ve l q o a s c u m q o e 

res alias apud R i o m u m , l ibere possunt eas dare 

et v e n d e r e , [salvis v e n d i s ] , et ob l igare p ignor i 

cu icumque v o l o e r i n t , pre te rquam locis rel ig iosis 

et presbyter is et clericis et mil i t ibus et se rv i en-

tibus. E t , si hoc forte factum fuer i t , hee persone 

debent illud vendere infra annum et d iem , quia 

tales non debent habere domos apud R i o m u m , nisi 

fecer int consuetudines v i l le R i o m i , vel domus et 

possessiones et res alie ad eos d e v e n e r i n t , occa

sione ve l nomine bereditat is co juscumque. — Inter 

bee scire vo lumus universos quod nos non d e b e 

m u s , nec h a b e m u s , nec al iquis p r o nobis Tacere 

d e b e t , in vi l la R i o m i , t a l l i am, to l tam nec questam , 

[nisi in casibus l ic i t is , pota p ro filia nostra m a r i -

t aoda , p ro mil i t ia nostra ve l successorom nos t ro -

rum, p r o subsidio t ransmar ino , e t c . ] ; nec v e n d e r e , 

nec emere per v im , vel per compuls ionem al iquam , 

[nisi in casibus l i c i t i s ] ; nec debet aliquis intrare io 

vi l la R i o m i , [nisi ve l i t stare Jori ad usus et c o n 

suetudines v i l le R i o m i ] , qui a l iquam in jur iamfecer i t 

hominibus ipsius v i l le in [villa R i o m i ] , sine vo luntate 

illius cui facta est in jur ia, ve l i l la ta , [ve l nostra ve l 

bal l iv i nos t r i ] . — I t em sc iendum est quod nos d e -

d imus et concessimus monaster ium Sancti Amab i l i s 

de R i o m o abbati et conventui ipsius monastero , 

tali m o d o et sub tali l e g e , quod aliquis de vi l la 

R iomi non det eis pro sepultura nisi quantum v g -

luerit. [Mutandits est iste articulus, sic : N o n c o n -
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t rad ic imus quin homines de v i l la R y o m i tantum 

dent p ro sepo l tura , quantum consueti sunt dare a 

longis t empor ibus r e t roac t i s ] . — I o c lamore s im-

pl ic i habemus tantum tres so l idos . — In clamore 

de percuss ione , aut v e r b e r e , ve l de sazina corpo

ris irato a n i m o , habemus LX . s o l i dos , ad voltintateni 

et misera t i onem nostrani , c o m probatuni fuerit non 

al i ter. — Si a l i q o i s , qui non est de vi l la R io in i , 

neque de usu ve l consuetudine ipsius v i l l e , trahit 

co ram n o b i s , ve l c o r am ba i l i vo nos t r o , in causam, 

a l iquem de vi l la R i o m i , i l le qui non est de ipsa villa 

debet nobis loycas de l i t i g io . E t ille qui convenitur 

et est de dieta vil la non tenetur nobis dare vel bai

l i vo nostro p rop t e r hoc loy tas . — I tem nos non 

debemus compe l l e r e a l i quem de vi l la R iomi ad liti-

g a n d u m extra ipsam v i l l an i , [ d e contractu vel 

del ieto factis et init is in vi l la R i om i et pertinentiis, 

excepta causa appe l la t i on is ] . Nec debemus ab eis 

levare seu habere p ro l it igi is ve l causis ipsorum 

loy tas , sive expensas . — Si cont iger i t firmari duel

l imi apud R i o m u m in nostra curia ex quo illi qui 

f i rmant [dederunt gag ia d u e l l i ] , nos habemus ibi 

LX . sol idos ad vo lunta tem et miserat ionem nostrani 

in i l io qui se re t raheret a due l l o . ( I t em homines 

v i l l e R iomi non tenentur firmare duel l imi , et, si fir-

mave r in t vel ju raver in t , e t iam in ipso campo duelli 

potest se re trahere qu i cumque vo luer i t et ille qui se 

retraxer i t debet nobis sexag io ta so l idos ) . — S i vir et 

mu l i e r cap iun tu r in adul te r io , a m b o debent duci nudi 

co r r endo pe r v i l la in [et , post cursum] , quilibet dabit 

nobis LX . sol idos ad vo lun ta t em et miserationem 

nos t ran i , quando l iquebi t de hujusmodi facto. — 

Qu i cumque perpe t ra t h o m i c i d i ù m apud Rioni ini i , 

v e l furt ive facit incend ium , seu furtum commit t i t , 

et hoc p r oba tum fuer i t , c o rpus et res illius qui agii 

talia sunt ad v o luo t a t em et mise ra t i onem nostrani, 

quando conv ic tus est super hoc . — Qui intrat or-

tum ve l v i n e a m alicujos homin i s de R i o m o , animo 

male fac i end i , debe t nobis n. so l idos ve l dentem et 

x i i . denar ios p r oba t i on i , [si habeat unde possit sol

v e r e ; si non autem, mode ra t e corpora l i t e r castige-

t u r ] . — Si j u r g i u m fit apud R i o m u m , e t , in ilio 

j u r g i o , extrahatur g iadius i rato a n i m o , nos habe

mus in hoc sexaginta sol idos (si c l amor inde fac-

tus fuer i t ) , ad vo lunta tem et misera t i onem nostrani, 

(1248-49) LUDOVIGUS 

cum l ioc p r o b a t u m fue r i t ; [e t , si pe rcu t i a t de g l a d i o , 

d u m t amen m o r s non seqnatur , L X . s o l i d o s ] . — Si 

a p o d l î i o m u m vene r i t a l i q u i s , ferens secum fa lsam